MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00717   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de SAO ROQUE DE MINAS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1821 / 2022
CONSIDERANDO:
Decreto de abertura de crédito suplementar através anulação de dotação orçamentária com base na Lei
1821 autorizado pelo Poder Legislativo no ano de 2022. Para atender as necessidades do município.
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

02.02.01                                  SECRETARIA MUN.FAZ.PLANEJ.ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0406                             Acomp da Gestão Recursos Públ Municipai

  04.124.0406.2013                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CONTROLE INT

          3.1.90.04.00               079  Contratação por Tempo Determinado 574,00

574,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.2022                        MANUT AÇÕES ATENÇÃO BÁSICA E UNIDADES B

          3.3.90.39.00               127  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 640,00

640,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2041                        MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR DO ENSINO FU

          3.1.90.16.00               308  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 360,00

360,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.94.00               309  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.531,00

2.531,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2043                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO TRANSPORTE E

          3.1.90.16.00               321  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 884,00

884,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               323  Material de Consumo 718,00

718,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.1010                        INVESTIMENTO E ESTRUTURAÇÃO DAS  ESCOLA

          4.4.90.51.00               328  Obras e Instalações 15.419,00

15.419,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365.1205.2044                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E ATIVIDADES DA

          3.1.90.04.00               330  Contratação por Tempo Determinado 4.204,00

4.204,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

https://saoroquedeminas.mg.gov.br

MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00717   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.1.90.13.00               331  Obrigações Patronais 4.178,00

4.178,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.94.00               333  Indenizações e Restituições Trabalhistas 904,00

904,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2045                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS E ATIVIDADES PRÉ-ES

          3.1.90.04.00               340  Contratação por Tempo Determinado 7.984,00

7.984,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               341  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 56.600,00

56.600,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               342  Obrigações Patronais 13.562,00

13.562,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.94.00               343  Indenizações e Restituições Trabalhistas 475,00

475,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2164                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇ

          3.1.90.16.00               370  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.246,00

1.246,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2167                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇ

          3.1.90.04.00               386  Contratação por Tempo Determinado 4.611,00

4.611,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /

  12.367                                  Educacao Especial

  12.367.2705                             Educação Especial Especializada

  12.367.2705.2173                        REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇ

          3.1.90.11.00               412  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 12.617,00

12.617,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /

          3.1.90.13.00               413  Obrigações Patronais 2.649,00

2.649,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /

02.04.03                                  AÇÕES COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.0801                             Educação (nutricional) Alimentar

  12.306.0801.2058                        MANUT.MERENDA ESCOLAR - FUNDAMENTAL

          3.3.90.30.00               417  Material de Consumo 13.134,00

13.134,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.306.0801.2060                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  - PRÉ-ES

          3.3.90.30.00               419  Material de Consumo 3.923,00

3.923,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.05                                     SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

02.05.01                                  SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             Vereda Cultural

https://saoroquedeminas.mg.gov.br

MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00717   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  13.392.1301.2070                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

          3.3.90.39.00               459  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 469,00

469,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUN.TRANSP.OBRAS PUBLICAS

02.06.01                                  SECRETARIA MUN.TRANSP. OBRAS PUBLICAS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1501                             Planejamento Urbano

  15.452.1501.2082                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS PÚBLIC

          3.3.90.39.00               544  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.360,00

1.360,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.93.00               651  Indenizações e Restituições 980,00

980,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1211                             Transporte Escolar

  12.361.1211.2043                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO TRANSPORTE E

          3.1.90.11.00               672  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.121,00

2.121,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             Creche

  12.365.1205.2147                        SUBVENÇÕES SOCIAIS EDUCAÇÃO CRECHE

          3.1.90.11.00               673  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 15.710,00

15.710,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 167.853,00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.01                                     GABINETE PREFEITO E ASSESSORIA JURIDICA

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO ASSESSORIA JURIDIC

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Gestão das Políticas de Governo

  04.122.0401.1002                        AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA

          4.4.90.52.00               021  Equipamento e Material Permanente 574,00

574,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.02                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2163                        REMUNERAÇÃO DOS  PROFISSIONAIS DA EDUCA

          3.1.90.94.00               366  Indenizações e Restituições Trabalhistas 21.123,00

21.123,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos /

https://saoroquedeminas.mg.gov.br

MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00717   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

02.05                                     SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

02.05.01                                  SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.1801                             Meio Ambiente - Desenvolvimento Sustent

  18.541.1801.1126                        PROJETO ÁGUAS DA CANASTRA

          3.3.90.39.00               468  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 146.156,00

146.156,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL: 167.853,00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua
publicação.

                      SAO ROQUE DE MINAS, 14 DE  AGOSTO  DE 2023

https://saoroquedeminas.mg.gov.br

		2023-09-22T16:50:55-0300
	ONESIO DE OLIVEIRA ANDRADE:52201449600